
HOTĂRÂREA nr. 1-185/2024 
cu privire la compensarea cheltuielilor legate de detașarea unui procuror 

pentru îndeplinirea funcției de membru al Consiliului Superior al Procurorilor 
 

27 iunie 2024                                                                                     municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul cu privire la cererea de compensare a cheltuielilor legate de 
detașare, înaintată de domnul Eduard Panea, audiind informația prezentată de către 
doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor- 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.2 din 22 decembrie 2023 au 

fost validate rezultatele alegerilor membrilor procurori în cadrul Consiliului Superior 
al Procurorilor. Din rândul procurorilor de la procuraturile teritoriale și de la cele 
specializate, au fost aleși 4 (patru) procurori pentru exercitarea funcției de membru în 
Consiliu, inclusiv domnul Eduard Panea.  

În accepțiunea prevederilor art.69 alin.(8) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, procurorii aleși în calitate de membri ai Consiliului Superior al 
Procurorilor sunt detașați din funcție pe durata exercitării mandatului. 

Potrivit ordinului Procurorului General 2199-p din 27.12.2023, procurorul-șef al 
Procuraturii raionului Leova, Eduard Panea, a fost detașat pentru exercitarea 
atribuțiilor de membru în Consiliul Superior al Procurorilor, pentru un mandat de 6 ani. 

Starea de fapt 
În data de 24.06.2024, în circuitul instituțional al Consiliului Superior al 

Procurorilor a fost înregistrată cererea domnului Eduard Panea, cu privire la 
compensarea cheltuielilor legate de detașarea în funcția de membru al Consiliului 
Superior al Procurorilor, și anume cheltuielile efective pentru chiria unei locuințe în 
municipiul Chișinău. 

Potrivit informației prezentate de către domnul Eduard Panea, se constată că 
acesta își are domiciliul permanent în orașul Cantemir, motiv din care a solicitat 
compensarea cheltuielilor legate de detașarea acestuia pentru exercitarea mandatului 
de membru al Consiliului Superior al Procurorilor (cu sediul în municipiul Chișinău), 
în parte ce ține de cheltuielile de chirie. 

Starea de drept 
În lumina cadrului normativ din domeniu, ținând cont de condițiile specifice și 

durata detașării, se rezumă că procurorii detașați sunt eligibili în a solicita compensarea 
cheltuielilor de transport și a celor de cazare. 

Astfel, potrivit art.54 alin.(4) din Legea nr.3/2016, procurorul poate fi detașat 
din funcție, cu consimțământul său, pentru îndeplinirea unor funcții în cadrul 
Consiliului Superior al Procurorilor, al Institutului Național al Justiției, ca Agent 
Guvernamental, în cadrul unor instituții internaționale, ale Uniunii Europene, ale 
altor state sau în vederea desfășurării activității în proiecte finanțate de aceste 
instituții, pe un termen de pînă la 4 ani. În perioada detașării, procurorului i se 
păstrează statutul. Cheltuielile procurorului legate de detașarea în condițiile 
prezentului alineat se compensează. […].  

Totodată, potrivit art.62 alin.(6) din aceeași lege - procurorul beneficiază și de 
alte garanții sociale în conformitate cu legislația muncii în măsura în care aceasta 

1  



nu contravine prezentei legi. 
Pe aceiași linie de argumente normative, se relevă că potrivit art.71 alin.(4) din 

Codul Muncii, salariatul detaşat are dreptul la compensarea cheltuielilor de transport 
şi a celor de cazare, precum şi la o indemnizaţie specială în conformitate cu legislaţia 
în vigoare, cu contractul colectiv şi/sau cu cel individual de muncă. 

După cum rezultă din economia normelor legale incidente speței examinate, se 
relevă că procurorului detașat pentru îndeplinirea unor funcții în cadrul Consiliului 
Superior al Procurorilor, în lipsa unui spațiu locativ în raza teritorială în care a fost 
detașat (la caz municipiul Chișinău), îi este garantat dreptul la compensarea 
cheltuielilor legate de detașare, în parte ce ține de obiectul solicitării – cheltuieli legate 
de chiria unei locuințe.  

Astfel, ținând cont de faptul că solicitarea domnului Eduard Panea, membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor, procuror detașat, cade sub incidența prevederilor 
legale antereferite, fiind prezentate la cerere inclusiv setul de acte confirmative (copia 
contractului de locațiune, copia confirmării privind înregistrarea contractului de 
locațiune, informația din banca centrală de date a cadastrului bunurilor imobile 
despre dreptul de proprietate asupra bunurilor imobile înregistrate pe numele soților 
Panea), Consiliul Superior al Procurorilor consideră întemeiat și judicios admiterea 
cererii cu privire la compensarea cheltuielilor de chirie.  

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.54 
alin.(4), art.62 alin.(6), art.77 și art.80 din Legea nr.3/2016; art.71 alin.(4) din Codul 
Muncii,  Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A admite cererea domnului Eduard Panea cu privire la compensarea 

cheltuielilor legate de detașarea în funcția de membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

2. Prezenta hotărâre cu materialele confirmative va sta la baza emiterii actelor 
administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

 
 
Președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor   semnat                     Dumitru OBADĂ 

2  

http://www.csp.md/

